RELACION
PiiR PROJEKT-URDHRIN
“PER NGRITJEN E TASK - FORCES NDERINSTITUCIONALE PER
MENAXHIMIN E SEZONIT TURISTIK VEROR 2023”

I. QELLIMI I PROJEKT-URDHRIT DHE OBJEKTIVAT OQF
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projekt-urdhri, q€ vjen si propozim 1 Ministrit t& Turizmit dhe
Mjedisit, €shté ngritja e Task - Forcés Ndérinstitucionale t€ sezonit turistik
veror 2023, e cila asiston Komitetin pér Menaxhimin e Sezonit Turistik
(KMST) dhe &shté pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin né afat té¢ masave
pérgatitore t€ pércaktuara né planin e masave, miratimi i planit t¢ masave pér
sezonin turistik veror 2023.

N€ vijim t€ problematikave t& hasura gjaté sezonit turistik veror 2022, lind e
nevojshme qé edhe pér vitin 2023 té& ndiqet e njéjta proceduré pér menaxhimin e
sezonit turistik.

II. VLERESIMI I PROJEKT-URDHRIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projekt-urdhri nuk &shté parashikuar né programin analitik té&
akteve t€ Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit, por &shté né pérputhje me
Programin Politik t¢ Késhillit t¢ Ministrave dhe Strategjiné Kombétare pér
Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 2023.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKT-URDHRIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Népérmjet ngritjes sé Task-forcés synohet:

» Koordinimi ng nivel specialistésh pér shkémbimin e shpejt t& informacionit
népérmjet institucioneve t& pérfshira duke krijuar regjistra t& miréfillts
turistiké me informacion t& gjeré pérsa i pérket subjekteve si: kapaciteti
akomodues, numri i shtretérve, numri i punonjésve, numri i ¢adrave nése
disponojné stacion plazhi, pagat, pérgjegjésia tatimore, qarkullimi, ¢mimet
per dhomé, kategorizimi i strukturés, adresa e sakté, etj.
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> Pajisja e stacioneve té plazhit me lejet pérkatése dhe lidhja e kontratave
respektive me bashking pérpara fillimit té sezonit turistik.

> Inspektime té pérbashkéta né ményré q¢€ mos t€ keté prezencé t& shtuar né
subjekte né lidhje me problematika té ndryshme.

» Koordinimi ndérinstitucional pér mbarévajtje dhe menaxhim sa mé t€ miré
té€ sezonit turistik veror 2023.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projekt-urdhri &shté hartuar né pérputhje me nenin 100 t& Kushtetutés dhe té
pikés 2, t& nenit 64, & ligjit nr.93/2015 “Pér Turizmin”, i ndryshuar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projekt-urdhér nuk ka pér géllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis

Communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKT-
URDHRIT:

Projekt-urdhri pér ngritjen e Task-Forcés ndérinstitucionale t& sezonit turistik
veror parashikon si mé poshté:

Ngritja e Task-Forcés ka pér synim asistimin q€ do t’i béhet Komitetit pér
Menaxhimin e Sezonit Turistik (KMST) dhe njékohésisht do té jeté pérgjegjés
pér ndjekjen dhe zbatimin né afat t& masave pérgatitore t& pércaktuara né planin
€ masave pér sezonin turistik veror. Task-Forca do t& asistohet nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit dhe né pérbérje do t& kets pérfagési nga institucionet
qéndrore si Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis¢, Ministria e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Ministria pér
Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Ministria e Kulturés, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Njésité e
Vetqeverisjes Vendore, Prefekturat, agjenci dhe drejtori t& pérgjithshme né
varési té institucioneve té sipérpérmendura.

Task-Forca pér sezonin turistik veror 2023 do t€ keté disa detyra kryesore:

» T& udhézoje pérgatitien dhe t& miratojé térésing e veprimtarive qé do té
kryejé ¢do institucion/agjenci zbatuese, né zbatim t& planit té masave pér
sezonin turistik;
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Té bashkérendoje veprimtarit¢ ndérmjet institucioneve zbatuese. Té
analizojé né vijimési zbatimin e masave pér ¢do institucion;

» T& propozojé, nése éshté e nevojshme, nxjerrjen e akteve nénligjore, qé i
shérbejné zbatimit t& masave pérgatitore, sipas planit té masave;

T€ ngarkojé me detyra drejtuesit dhe strukturat zbatuese t& drejtpérdrejta, t&
veprimtarive té planifikuara né planin e masave Per sezonin turistik. N& lidhje
me organizmin e mbledhjeve, Task-Forca do t& mblidhet t& paktén, 2 (dy) heré
n€ muaj dhe ¢do pérfagésues do t& raportojé mbi ecuriné e veprimtarive pér
institucionin/agjencing zbatuese qé pérfagéson. Ndérsa Ministri i Turizmit dhe
Mjedisit do t’i raportojé Kryeministrit pér rezultatet e arritura dhe pér ¢éshtje té
réndésishme qé kérkojné zgjidhje té menjéhershme.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E URDHRIT

Ngarkohet Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Brendshme, Ministria
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Financave dhe Ekonomisé,
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Kulturés, Ministria
Kulturés, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Autoriteti Rrugor
Shqiptar, Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve, Autoriteti Kombétar i Ushqimit, Inspektoriati Kombétar i Mbrojtjes
se Territorit, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, Agjencia Kombétare e
Bregdetit, Agjencia Kombétare e Mjedisit, Agjencisé Kombétare t& Zonave t&
Mbrojtura, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, Drejtoria e
Pérgjithshme e Shérbimeve t€ Transportit Rrugor, Task-Forca e Transportit
Rrugor, Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit, Qendra Kombétare
Urgjencés Mjekésore, Agjencia Kombétare e Turizmit, pér zbatimin e kétij
urdhri.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKT-URDHRIT

Pér hartimin e kétij projekt-urdhri kané kontribuar Drejtoria e Programimit,
Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator dhe Drejtoria e
Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve n€ Turizém.

Plani i masave &shté dérguar pér mendim prané: Ministris€ sé Brendshme,
Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé, Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé sé
Kulturés, Autoritetit Rrugor Shqiptar, Policisé s& Shtetit, [nspektoriatit Shtetéror
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héndetésor, Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, Autoritetit Kombétar té
Ushqimit, Inspektoriatit Kombétar t& Mbrojtjes sé& Territorit, Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, Agjencisé Kombétare té Bregdetit, Agjencisé
Kombétare t&€ Turizmit dhe Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura,
Taské-Forcés sé& Transportit Rrugor, Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve
té Transportit Rrugor, Task-Forcés s€ Transportit Rrugor.

Institucionet qé kané dhéné dakordésing, duke konfirmuar draftin e planit té

masave jané:

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;

Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore;
Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile;

Autoriteti Rrugor Shqiptar;

Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s€ Territorit;
Agjencia Kombetare e Mjedisit;

Agjencia Kombétare e Turizmit;

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit;
Autoriteti Kombétar i Ushqimit;

Task - Forca e Transportit Rrugor;

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té€ Transportit Rrugor.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve ka dhéné dakordésiné duke sugjeruar

masa shtes€ si mé poshté vijon:

Kontrolli i subjekteve tregtare pér zbatimin e procedurés s€ fiskalizimit;
Kontrolli i subjekteve tregtare né destinacionet turistike pér l€shimin e
faturés tatimore;

Kontrolli i tatimpaguesve nése jan€ rregjistruar né pérgjegjésité pérkatése
tatimore;

Monitorimi i afishimit t&€ gmimeve prané ¢do subjekti tregtar;

Verfikimi i deklarimit té pudonjésve dhe pagave né organin tatimor.

Né ményré qé t€ zhvillohet sa mé miré puna e Task — Forcés Ndérinstitucionale
kané propozuar g€ Drejtorisé sé Pérgjithshme te Tatimeve ti vendoset né
dispozicion, n& fillim t& sezonit turistik, lista e strukturave té certifikuara
akomoduese dhe kontratave té lidhura pér stacionet e plazhit.
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inistria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, kané konfimuar dakordésiné
me rubrikat e vendosura pér MSHMS vetém me disa ndryshime si mé poshté:
Né masén: Té hartohen dhe miratohen me Vendim té Késhillit Bashkiak nga
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, planet lokale té zhurmave.

Té zbatohet programi i kontrollit, pér monitorimin e ndotjes akustike né
destinacionet turistike.

INSTITUCIONET BASHKEPUNUESE:

Njésité e Vetégeverisjes Vendore

Prefektura

Policia e Shtetit,

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor

Né lidhje me kété pik&, MSHMS ka informuar se: Inspektoriati Shteteror
Shendetesor nuk kryen matjet e ndotjes akustike/ ajrit, nuk disponon aparatura
dhe rrjedhimisht nuk mund té keté tagrin pér vendosjen e masave administrative
ndaj subjekteve q& mund té shkelin standartet. NE BAZE TE VKM 587 daté
07.07.2010 “Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té¢ zhurmave né€ gendrat
urbane dhe turistike” neni 5 citohet “Strukturat vendore té Policisé sé& Shtetit
dhe strukturat ekzekutive té€ Njésive té Qeverisjes Vendore ndjekin zbatimin e
vendimit t€ marré nga ana e Inspektoriatit t&¢ Mjedisit pa praniné e tyre, né
subjektet qé gjenerojn€ zhurmé né kundérshtim me ligjin. Vendimet e marra té
Inspektoriatit t&€ Mjedisit 1 komunikohen kétyre strukturave me shkresé zyrtare”.

Sa me siper ndjekja e kesaj pike duhet te kryhet nga Inspektoriati i Mjedisit ne
bashkepunim me Njesite Vendore te Kujdesit Shendetesor.

Gjithashtu MSHMS ka shtuar disa masa sim &€ poshté, té cilat kané propozuar t&

ndigen nga Operatori i Shérbimeve t&€ Kujdesit Shéndetésor dhe Qendra
Kombétare e Urgjencés Mjekésore:

* Organizimi i shérbimit shéndetésor né gendrat shéndetésore qé do té
funksionojné prané zonave turistike t€ vendit gjaté sezonit veror.
(identifikimi i strukturave q& do t& shérbejné si gendra shéndetésore
verore, vendosja e sinjalistikés, paisja e tyre me paisjet e nevojshme;

Ofrimi i shérbimeve t& kujdesit shéndetésor sipas njé liste té pércaktuar
shérbimesh pér qytetarét q& paragiten prané kétyre qendrave;

Trajnimi i stafeve mjekésore qé€ do t& ofrojné shérbim shéndetésor né

gendrat shéndetésore qé do té funksionojné prané zonave turistike té
vendit gjaté sezonit veror.
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inistria e Kulturés ka konfirmuar planin e masave si edhe ka béré me dije
mbi masat t€ tjera t€ cilat do t& jené né detyrat e MK pér sezonin turistik 2023.

Ngritja e Task Foreés s¢ MK dhe detyrat pérkatése né realizimin e kétij
procesi;

Hartimin e kalendarit t& aktiviteteve kulturore pjesée kalendarit t&
projekteve kulturore t& mbéshtetura nga MK pér vitin 2023 (me thirje dhe
jo vetém);

Kalendarin e aktiviteteve "Javét Kulturore Ndérkombétare".

Udhézimin e Ministrit t¢ Kulturés lidhur me menyrén e funksionimit dhe
pérgjegjésité e institucioneve té trashgimisé kulturoré dhe muzeve gjaté sezonit
turistik 1 cili parashikon masat pér:

Zgjatjen e orareve té& funksionimit té institucioneve dheapja pér publikun
¢do dite té javés;

Pajisja me bileta elektronike; online dhe manuale pérkundrejt ¢do
vizitori,

Pajisjen me faturén tatimore pér Agjencité Turistike dhe jo vetém
pérkundrejt shérbimit té kérkuar;

Pajisja me uniforma me logon e MK dhe institucionit pérfaqésues;

Marrja e masave pér prezantimin onine ne faqget zyrtare; web dhe rjetet
sociale té gjithé veprimtarisé dhe aktivisteve kulturore pérgjaté sezonit
tek institucionet kulturore;

Paraqitja e kalendarit t€ aktiviteteve n€ nivel kombétar n€ fagen zyrtare té
MK dhe institucioneve ku do té zhvillohen;

Negritjen e stukuarave t€ monitorimet pérgjaté sezonit;

Raportimin né kohé reale té ¢do problematike té€ hasur gjaté orarit t&
funksionimit;

Koordinimin me cicérohet dhe udhédéftuesit turistik ku ato jané té
certifikuar dhe ku grupet e turistéve e kérkojné két€ shérbim nga
institucionet e trashégimis€ dhe muzeve;

Publikimin né fagen zyrtare t& MK té kétij kalendari.

Agjencia Kombétare e Bregdetit ka dérguar detyrat kryesore pér zbatim nga
AKB dhe Agjencité Rajonale t& Bregdetit Lezh&, Durrés, Vloré, Sarandg, jané t&
fokusuara si mé poshté vijon:

Pérgatitja e kontratave pér pérdorimin e hapésirés sé plazhit, pér subjektet
aplikues pér sezonin turistik veror 2023, pas miratimit té tyre nga Grupi
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Teknik i Shqyrtimit t& Aplikimeve, me palé pérfituese Njésité e

Vetéqeverisjes Vendore.

Ndjekja e procesit & pastrimit té zonés bregdetare nga operatori

ekonomik i kontraktuar pér realizimin e kétij shérbimi, pér périudhén 15

Qershor -15 Shtator 2022, pér Bashkité Durrés, Kavajé, Himarg, Sarandg,

Rrogozhing, Vloré, né zbatim té¢ Vendimit (& Késhillit té& Ministrave nr.

891. daté 27.12.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin e

Késhillit t& Ministrave nr. 569, daté 17.07.2019 “Pér krijimin dhe

ményrén e organizimit dhe t& funksionimit té Agjencisé Kombétare t&

Bregdetit”, i ndryshuar.

e Takime me njésité vendore, prefekturat dhe institucionet kompetente per
sbatimin e Vendimit té¢ Késhillit t& Ministrave nr. 171, daté 27.03.2019
Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
veprimtarisé sé stacionit té plazhif”, i ndryshuar, si dhe diskutimin e
planit t& masave pér mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2023.

e Ushtrimi i kontrollit dhe inspektimit né t& gjitha stacionet e plazhit né
vijén bregdetare, pér pérmbushjen e kritereve dhe standarteve né bazé té
Vendimit e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin
e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé
stacionit té plazhit”, i ndryshuar, si dhe inspektimi 1 t€ gjitha
veprimtarive turistike né Republikén e Shqipérisé, né zbatim té ligjit nr.
93/2015 “Pér Turizmin’, i ndryshuar.

e Monitorimi i zhvillimeve dhe ndérhyrjeve né zonén bregdetare, si dhe
bashképunimi me institucionet kompetente Q€ operojné né€ zonén
bregdetare dhe né zonat ku ushtrohen veprimtari turistike, né
bashképunim me Agjencité Rajonale t& Bregdetit Lezh&, Durrés, Vlorg,
Sarandé.

e Raportime prané institucioneve kompetente pér t& gjitha shkeljet q¢ do t&
evidentohen né terren, pérgjaté monitorimeve t€ pérditshme, me géllim
marrjen e masave pér parandalimin e tyre.

e Monitorimi i parcelave té pércaktuara si plazhe publike, kritereve dhe

standarteve né kéto plazhe, sipas pércaktimeve té Vendimit e Késhillit t&

Ministrave nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin e rregullores “Pér

kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té plazhit”, i

ndryshuar .

Realizimi i detyrave funksionale né zbatim té¢ Vendimit té Késhillit t&

Ministrave nr. 569, daté¢ 17.07.2019 “Pér krijimin dhe ményrén e

organizimit dhe té funksionimit té Agjencisé Kombétare té Bregdetit, i
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ndryshuar, planeve t& miratuara, si dhe detyrave t& tjera té ngarkuara me
akte ligjore apo nénligjore.

e Ndjekja e procesit t& aplikimeve pér stacione sezonale
ankorimi/bregézimi, sipas parashikimeve t& Vendimit t& Késhillit té
Ministrave nr. 285, daté 29.4.2022 “Pér hriteret e vendosjes dhe té
funksionimit té stacioneve sezonale té ankorimit/bregézimit”.

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura ka raportuar se prioriteti i
(AKZM) éshté “pércaktimi i pikave turistike q& mund té ndoten me mbetje gjaté
sezonit turistik 2023, grumbullimi dhe largimi i tyre né vendet e pércaktuara
nga bashkité, dhe veganérisht né zonat bregdetare dhe brigjet e ligenit”.
Administratat e Zonave té€ Mbrojtura, veganérisht ato té vijés bregdetare dhe
bregligenore (Shkodér, Lezhg, Durrés, Fier, Vloré dhe Korgg) tashmé i kané
pércaktuar dhe identifikuar venddepozitimet pér t& gjitha pikat ku mund té
grumbullohen mbetje dhe né bashképunim me strukturat e institucioneve té
pushtetit vendor dhe drejtorité arsimore (shkollat 9-vjegare dhe té mesme), do té
realizojn€ pastrimin e mbetjeve sipas pikave té identifikuara dhe largimin e mé
pas depozitimin e tyre né pikat e caktuara nga bashkia.

Organizimi 1 punés pér pastrimin e mbetjeve do té ndiget drejtpérdrejté nga
Administrata e zoné&s s€ mbrojtur dhe do t& raportohet mbi realizimin e saj prané
AKZM-s¢ dhe Prefektit.

Pérveg objektivit kryesor t& pércaktuar N&é Planin e Masave pér sezonin 2022,
AKZM/ADZM synojné ndér t€ tjera dhe realizimin e objektivave q& do t&
integrohen né Planin e Masave pér sezonin turistik 2023 si mé poshté:

* Konservimi dhe mbrojtja e burimeve natyrore né territorin e zonave t&
mbrojtura, ku ekosistemet do t& ofrojné shérbimet e tyre pér vizitorét;

* Monitorimi i mbarévajtjes s& sezonit turistik pér ushtrimin e veprimtarisé
si stacion plazhi dhe t& strukturave t& shérbimit;

Vénien né rolin e guidés sé stafit t& zonave té mbrojtura né shtigjet e
markuara;

Funksionimin e gendrave ekzistuese t& informacionit té méposhtém,
pérmes bashkérendimit t& punés me pushtetin vendor. Menaxhimi i
vizitoréve né ¢do stiné t& vitit dhe ofrimi i informacionit t& nevojshém
pérmes hartave, fletépalosjeve, etj.;

Informim dhe promovim népérmjet fages web AKZM.gov.al.
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ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

AL

zbatimi i projekt-urdhrit nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTRI I TURIZMIT DHE MJEDISIT

MIRELA KUMBA
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